REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em novembro, a fim de celebrar os 20

anos do Instituto DataSenado e da Pesquisa Nacional de Violência contra a Mulher,

preferencialmente entre os dias 11 e 13, com o lançamento dos dados inéditos

de sua 11ª edição, marco histórico que simboliza duas décadas de produção de

conhecimento, transparência e compromisso do Senado Federal com a defesa dos

direitos das mulheres e o enfrentamento à violência.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto DataSenado, unidade de pesquisa de opinião pública do

Senado Federal, completa 20 anos de atuação. O Instituto nasceu com o propósito de

aproximar o Parlamento da sociedade, transformando a escuta cidadã em subsídios

concretos para a formulação de políticas públicas e o aperfeiçoamento da legislação

brasileira.

O primeiro trabalho do DataSenado, realizado em 2005, deu origem à

Pesquisa Nacional de Violência contra a Mulher, estudo pioneiro que se tornou

a mais longa e abrangente série de dados sobre violência de gênero no país. A

pesquisa foi concebida para subsidiar o debate legislativo que resultou na Lei Maria

da Penha (Lei nº 11.340/2006), tornando-se, desde então, um dos instrumentos mais

consistentes de acompanhamento da realidade das mulheres brasileiras.

S
F

/
2

5
7

3
1

.
9

4
2

8
7

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5610342965

00776/2025
RQS

De periodicidade bienal, a Pesquisa Nacional de Violência contra

a Mulher é conduzida pelo DataSenado, em parceria com o Observatório da

Mulher contra a Violência (OMV), ambos vinculados à Secretaria de Transparência

(STRANS). Ao longo de duas décadas, o levantamento já ouviu mais de 50 mil

mulheres, em todas as unidades da Federação, consolidando-se como a principal

pesquisa de prevalência sobre o tema no Brasil.

A solidez técnica, o compromisso ético e a independência técnica

do DataSenado garantem que seus resultados sejam amplamente utilizados por

pesquisadores, jornalistas e gestores públicos. Reconhecido pela consistência

metodológica e pela credibilidade de suas pesquisas, o Instituto se consolidou

como referência na produção de dados públicos confiáveis e como um pilar da

transparência institucional do Senado Federal.

Na Sessão Especial, também será apresentada a atualização do Mapa

Nacional da Violência de Gênero, que trará, de forma interativa, os dados inéditos

da Pesquisa Nacional de Violência contra a Mulher 2025. O Mapa, que também é

produto dos 20 anos do DataSenado, é uma ferramenta de referência nacional e

internacional que reúne, em um único ambiente, informações das principais bases

oficiais sobre a violência contra as mulheres no Brasil, fortalecendo a transparência

pública e o acesso a dados que orientam políticas de prevenção e proteção.

A sugestão de realização da sessão entre os dias 11 e 13 de novembro é bem

importante por ser um período que antecede o início dos 21 dias de ativismo pelo

fim da violência de gênero e esses dados servem de base e norte para várias que

acontecem nesse período.

Celebrar os 20 anos do DataSenado e da Pesquisa Nacional de Violência

contra a Mulher é reconhecer a importância da produção de dados públicos como

instrumento de cidadania, de combate à desinformação e de fortalecimento da

democracia. É também uma homenagem a todos os servidores e servidoras que, ao

longo dessas duas décadas, contribuíram para transformar a escuta da sociedade

em políticas que protegem vidas e ampliam direitos.

S
F

/
2

5
7

3
1

.
9

4
2

8
7

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5610342965

Diante do exposto, proponho a realização de Sessão Especial do Senado

Federal em homenagem aos 20 anos do Instituto DataSenado e da Pesquisa Nacional

de Violência contra a Mulher, ocasião em que será lançado o relatório da 11ª edição

da pesquisa (2025) e celebradas duas décadas de compromisso do Senado Federal

com a transparência, a igualdade e a escuta ativa da sociedade brasileira.

Sala das Sessões, 14 de outubro de 2025.

Senadora Augusta Brito
(PT - CE)

Procuradora Especial da Mulher do Senado Federal

S
F

/
2

5
7

3
1

.
9

4
2

8
7

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Augusta Brito e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5610342965

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF257319428794, em ordem

cronológica:

1. Sen. Augusta Brito

2. Sen. Randolfe Rodrigues

3. Sen. Paulo Paim

4. Sen. Humberto Costa

5. Sen. Professora Dorinha Seabra

6. Sen. Damares Alves

7. Sen. Mara Gabrilli

8. Sen. Jorge Kajuru

9. Sen. Weverton

10. Sen. Veneziano Vital do Rêgo